№ 1 – 124/2025 (№)

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года город Кемерово

Заводский районный суд города Кемерово 

в составе председательствующего судьи Лопатиной Н.Ю., 

при секретаре Пащенко Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя ФИО9,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Рудничным районным судом г. Кемерово (с учетом апелляционного определения Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Советского районного суда г. Омска в соответствии со ст. 80 УК РФ оставшаяся необытая часть наказания в виде лишения своды сроком 1 год 6 месяцев 13 дней заменена ограничением свободы на тот же срок. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в адрес при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, посредством мессенджера для обмена данными «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» использующим ник «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, находящемуся в неустановленном месте адрес – адрес, заниматься совместным сбытом веществ, содержащих наркотические средства на территории адрес – адрес, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на которое ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ дал свое согласие. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», договорились о незаконном сбыте веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, распределив свои роли следующим образом: неустановленное лицо, в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» использующее ник «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>»), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» должно было сообщить ФИО1, местонахождение тайников на территории адрес – адрес с веществами, содержащими наркотические средства, оптовой партией с расфасованными наркотическими средствами, после чего неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>» должно было сообщить о необходимости размещения на территории адрес – Кузбасса партии вещества, содержащего наркотические средства, найти приобретателей указанных веществ, неустановленным способом осуществить реализацию указанных веществ на территории адрес – адрес, получить оплату от приобретателей веществ, содержащих наркотические средства. С момента фактической реализации покупателям партии указанных веществ, размещенных ФИО1, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», должно было осуществить оплату в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотические средства, на территории адрес 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» осуществлял переписку с неустановленным следствием лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в ходе которой должен был получать от последнего адрес местонахождения оптовой партии веществ, содержащих наркотические средства, отыскав которые, в последующем должен был оборудовать тайники с наркотическими средствами, которые необходимо было фотографировать, выполняя подписи с указанием места расположения тайников с географическими координатами, после чего фотографии мест и географические координаты с расположением тайников с наркотическими средствами, отправить, используя мессенджер «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», получить оплату от неустановленного лица использующего ник «

<

данные изъяты>» в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которому должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотическое средство, на территории адрес адрес 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», получил от него адрес места с расположением тайника с наркотическим средством, следуя которому, находясь в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на адрес в адрес – адрес, реализуя совместный с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, приобрел оптовую партию, состоящую из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,729 грамма, в значительном размере, которую, согласно распределению ролей, умышленно, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», хранил при себе расфасованные на мелкие розничные партии наркотические средства, для последующего сбыта на территории адрес – адрес неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умышленно, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, поместил часть вещества, расфасованного и приготовленного к сбыту, содержащего в своем составе наркотическое средство, предназначенного для совместного сбыта с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», неопределенному кругу лиц, в том числе в значительном размере, в карман надетой на нем одежды, с которым проследовал по улицам адрес – адрес, где, согласно распределенных ролей, по указанию неустановленного лица использующего ник «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта, разместил в тайник расположенный на участке местности расположенный в 10 метрах от дома по адресу: адрес адрес в снегу на крыше металлического гаража, с географическими координатами №, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», который является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,729 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером наркотического средства. 

После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО1 сделал фотографию указанного тайника с указанием его места расположения с географическими координатами для отправки ее неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: адрес а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,729 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенный в 10 метрах от дома по адресу: адрес – адрес, адрес в снегу на крыше металлического гаража, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, с участием ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, использующего ник «

<

данные изъяты>) в интернет-мессенджере «Телеграмм», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, посредством мессенджера для обмена данными «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» использующим ник «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, находящемуся в неустановленном месте адрес – адрес, заниматься совместным сбытом веществ, содержащих наркотические средства на территории адрес – адрес, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на которое ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ дал свое согласие. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет», договорились о незаконном сбыте веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, распределив свои роли следующим образом: неустановленное лицо, в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет» использующее ник «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо использующее ник 

<

данные изъяты>»), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» должно было сообщить ФИО1, местонахождение тайников на территории адрес – Кузбасса с веществами, содержащими наркотические средства, оптовой партией с расфасованными наркотическими средствами, после чего неустановленное лицо использующее ник «Михаил Кузбасов» должно было сообщить о необходимости размещения на территории адрес – Кузбасса партии вещества, содержащего наркотические средства, найти приобретателей указанных веществ, неустановленным способом осуществить реализацию указанных веществ на территории адрес – адрес, получить оплату от приобретателей веществ, содержащих наркотические средства. С момента фактической реализации покупателям партии указанных веществ, размещенных ФИО1, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», должно было осуществить оплату в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотические средства, на территории адрес 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» осуществлял переписку с неустановленным следствием лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в ходе которой должен был получать от последнего адрес местонахождения оптовой партии веществ, содержащих наркотические средства, отыскав которые, в последующем должен был оборудовать тайники с наркотическими средствами, которые необходимо было фотографировать, выполняя подписи с указанием места расположения тайников с географическими координатами, после чего фотографии мест и географические координаты с расположением тайников с наркотическими средствами, отправить, используя мессенджер «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», получить оплату от неустановленного лица использующего ник «

<

данные изъяты>» в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которому должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотическое средство, на территории адрес. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», получил от него адрес места с расположением тайника с наркотическим средством, следуя которому, находясь в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на адрес в адрес – адрес, реализуя совместный с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, приобрел оптовую партию, состоящую из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,719 грамма, в значительном размере, которую, согласно распределению ролей, умышленно, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», хранил при себе расфасованные на мелкие розничные партии наркотические средства, для последующего сбыта на территории адрес – адрес неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умышленно, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, поместил часть вещества, расфасованного и приготовленного к сбыту, содержащего в своем составе наркотическое средство, предназначенного для совместного сбыта с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», неопределенному кругу лиц, в том числе в значительном размере, в карман надетой на нем одежды, с которым проследовал по улицам адрес – адрес, где, согласно распределенных ролей, по указанию неустановленного лица использующего ник «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта, разместил в тайник расположенный на участке местности расположенный в 25 метрах от дома по адресу: адрес в снегу в щели пристройки, с географическими координатами №, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», который является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,719 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером наркотического средства. 

После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО1 сделал фотографию указанного тайника с указанием его места расположения с географическими координатами для отправки ее неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: адрес а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,719 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенный в 25 метрах от дома по адресу: адрес в снегу в щели пристройки, с географическими координатами №, с участием ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, использующего ник «

<

данные изъяты>) в интернет-мессенджере «Телеграмм», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, посредством мессенджера для обмена данными «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» использующим ник «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, находящемуся в неустановленном месте адрес заниматься совместным сбытом веществ, содержащих наркотические средства на территории адрес, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на которое ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ дал свое согласие. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», договорились о незаконном сбыте веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, распределив свои роли следующим образом: неустановленное лицо, в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» использующее ник «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>»), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет» должно было сообщить ФИО1, местонахождение тайников на территории адрес адрес с веществами, содержащими наркотические средства, оптовой партией с расфасованными наркотическими средствами, после чего неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты> должно было сообщить о необходимости размещения на территории адрес – адрес партии вещества, содержащего наркотические средства, найти приобретателей указанных веществ, неустановленным способом осуществить реализацию указанных веществ на территории адрес – Кузбасса, получить оплату от приобретателей веществ, содержащих наркотические средства. С момента фактической реализации покупателям партии указанных веществ, размещенных ФИО1, неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», должно было осуществить оплату в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотические средства, на территории адрес 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» осуществлял переписку с неустановленным следствием лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в ходе которой должен был получать от последнего адрес местонахождения оптовой партии веществ, содержащих наркотические средства, отыскав которые, в последующем должен был оборудовать тайники с наркотическими средствами, которые необходимо было фотографировать, выполняя подписи с указанием места расположения тайников с географическими координатами, после чего фотографии мест и географические координаты с расположением тайников с наркотическими средствами, отправить, используя мессенджер «

<

данные изъяты>» сети «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», получить оплату от неустановленного лица использующего ник «

<

данные изъяты>» в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которому должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотическое средство, на территории адрес 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», получил от него адрес места с расположением тайника с наркотическим средством, следуя которому, находясь в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на адрес в адрес – адрес, реализуя совместный с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, приобрел оптовую партию, состоящую из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,748 грамма, в значительном размере, которую, согласно распределению ролей, умышленно, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», хранил при себе расфасованные на мелкие розничные партии наркотические средства, для последующего сбыта на территории адрес – адрес неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», умышленно, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, поместил часть вещества, расфасованного и приготовленного к сбыту, содержащего в своем составе наркотическое средство, предназначенного для совместного сбыта с неустановленным лицом использующим ник «

<

данные изъяты>», неопределенному кругу лиц, в том числе в значительном размере, в карман надетой на нем одежды, с которым проследовал по улицам адрес адрес, где, согласно распределенных ролей, по указанию неустановленного лица использующего ник «Михаил 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта, разместил в тайник расположенный на участке местности расположенный в 20 метрах от дома по адресу: адрес в снегу между деревом и пнем, с географическими координатами №, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», который является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,748 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером наркотического средства. 

После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО1 сделал фотографию указанного тайника с указанием его места расположения с географическими координатами для отправки ее неустановленному лицу использующего ник «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: адрес, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,748 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенный в 20 метрах от дома по адресу: адрес – адрес в снегу между деревом и пнем, с географическими координатами №, с участием ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, использующего ник «

<

данные изъяты>) в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте адрес – адрес, не имея разрешения соответствующих органов на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, умышленно, незаконно, с целью приобретения наркотического вещества, путем использования сети интернет, получил от неустановленного лица сообщение с указанием места расположения «тайника», где неустановленное лицо оставило наркотическое средство. После чего ФИО1, в продолжении преступного умысла, проследовал в район остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на адрес, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», который является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 0,839 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером наркотического средства, которое он забрал на участке местности, расположенное у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на адрес, и умышленно, незаконно с целью личного использования, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Кемерово. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», который является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,839 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером наркотического средства, принадлежащее ФИО1, было изъято в ходе личного досмотра в служебном автомобиле, припаркованном у адрес – адрес. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении деяния, изложенного в описательной части приговора признал полностью и воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения, исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями ФИО1., данными в период производства предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 171-175, т. 2 л.д. 52-54, 90-94), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» под аккаунтом с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» привязанным к номеру №. В середине октября 2024 года, он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Так как он является потребителем наркотических средств и приобретает наркотические средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», в этом же приложении он зашел в новостной канал интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о наборе закладчиков на работу. Он написал оператору, спросил, требуются ли еще на работу закладчики наркотических средств. Оператор ответил ему, что требуются закладчики, рассказал в чем заключается работа, и что необходимо для устройства. После того как он отправил фотографию паспорта, его переключили на куратора под ником «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который стал его начальником. Работа закладчиком заключалась в том, что ему необходимо было забирать из тайников «Мастер клады» (оптовые закладки), в которых было много розничных закладок с наркотиком, которые уже были расфасованы. В дальнейшем данные закладки необходимо было размещать в тайники на территории адрес, фотографировать данные места на свой мобильный телефон, посредством приложения «Conota Камера», где в левом нижнем углу сразу указывались координаты с местонахождением тайника с наркотическим средством, а также ставить отметку на фото, куда именно помещен тайник, после чего отправить фотографии оператору, для дальнейшей продажи. За каждую закладку ему должны были заплатить 400 рублей. Также ему была отправлена инструкция о том, как правильно нужно работать, в каких местах нельзя раскладывать закладки. Ознакомившись с данной инструкцией, пройдя обучения, он преступил к работе. 

Также пояснил, что согласно договору с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» он должен был забирать оптовую расфасованную партию наркотического средства, после чего размещать в тайники. После того как был оборудован тайник с наркотическим средством, он должен был с помощью своего телефона делать фотографию тайника с пометкой, где именно находится тайник, и к фотографии прикреплять географические координаты. Затем, после оборудования всех тайников, он должен был отправлять отчет неустановленному лицу, использующему ник «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». В отчете содержалось следующее: район расположения тайника, краткое описание и фотография с географическими координатами. После того, как выполненные им тайники приобретались потенциальными покупателями, ему производилась оплата за выполненную работу. 

В последующем «

<

данные изъяты>» примерно 1-2 раза в неделю выдавал ему «Мастер клад», в котором количество розничных закладок с каждым разом увеличивалось и дошло до 20 штук. 

<

данные изъяты> сообщил ему, что необходимо создать крипто-кошелек, чтобы заработную плату получать в криптовалюте, с которого он в дальнейшем через обменные сервисы должен был менять криптовалюту на рубли и перечислять на банковскую карту «Ozon», зарегистрированную на его имя. Данную карту он выпустил около месяца назад. Заработная плата поступала в криптовалюте «Litecoin» на крипто-кошелек, но так как в этом он ничего не понимает, транзакция, которую он оформлял, не прошла и денежные средства ему не поступили. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение с координатами месторасположения очередной оптовой закладки, в которой находилось 20 штук по 0,75 грамм наркотического средства «соль». Данная закладка находилась в адрес, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>». Он поехал по нужному адресу, где по описанию забрал оптовую закладку, которую привез к себе домой по адресу: адрес. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он взял 20 свертков с наркотиком, положил в нагрудный правый карман куртки и проследовал в адрес, где хотел оборудовать тайники с наркотиком. Разложив 19 свертков с наркотическим средством в тайники на территории адрес и адрес, он проследовал домой. Один сверток с наркотиком он оставил себе. Подходя к своему дому по адресу: адрес – адрес, адрес к нему подошли мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, спросили, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. Понимая, что отрицать данный факт бесполезно, он ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил с целью личного потребления, а также в его телефоне имеются фотографии и географические координаты мест расположения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ДД.ММ.ГГГГ в адрес и адрес. После чего, в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: адрес, сотрудник, в присутствии двух понятых провел его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: с левого кармана олимпийки, полимерный пакет перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри и сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри; из правого кармана олимпийки банковская карта «Ozon» на его имя и банковская карта «Сбербанк России», зарегистрированная на имя его матери; из правого внутреннего кармана куртки, был изъят мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>» с сим картами «Тинькофф» и «Мегафон», с абонентскими номерами №; №. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. При этот он пояснил сотрудникам полиции, что работает закладчиком наркотических средств, в изъятых свертках находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил с целью личного потребления, в изъятом мобильном телефоне находится информация о сбыте наркотиков. Далее, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, сотрудники полиции провели обследование трех участков местности, где было обнаружено три свертка липкой ленты, в каждом из которых полимерный пакет с наркотическим средством «Соль». Обнаруженное было изъято, составлены протоколы. 

По тайникам: на участке местности расположенный в 10 метрах от дома по адресу: адрес снегу на крыше металлического гаража, с географическими координатами №; на участке местности расположенный в 25 метрах от дома по адресу: адрес в снегу в щели пристройки, с географическими координатами №; на участке местности расположенный в 20 метрах от дома по адресу: адрес в снегу между деревом и пнем, с географическими координатами №, он сфотографировал места тайников, к фотографии прикрепил географические координаты, однако данные фотографии (отчет) он отправить не успел неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>, так как на улице было холодно, у него сильно замерзли руки, и от холода разряжался телефон. В связи с чем он хотел приехать домой, и уже дома подготовить отчет и отправить, но не успел это сделать, так как его задержали сотрудники полиции.

Также он опрошен сотрудниками полиции. В ходе ОРМ «Опрос» он дал признательные показания. Вину в распространении наркотического средства признает полностью в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании ФИО1 указанные показания поддержал, пояснив, что давал их добровольно.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения, исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в период предварительного расследования (т.1 л.д.144-146), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участи в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра ФИО1, проводившегося в служебном автомобиле, припаркованном около дома по адресу: адрес. До начала досмотра на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что при себе имеет мобильный телефон, в котором имеется информация о незаконном сбыте наркотиков, а так же у него при себе имеется 2 свертка липкой ленты, в каждом из которых запрещенное вещество. После чего, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане олимпийки был обнаружен и изъят полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри и свёрток липкой ленты чёрного цвета с веществом внутри, в правом кармане олимпийки обнаружены и изъяты банковские карты «Озон» и «Сбербанк», в правом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». На мобильном телефоне был установлен графический пароль, который ФИО1 сообщил сотруднику полиции и с согласия ФИО1 данный мобильный телефон был осмотрен. В телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имелась переписка о сбыте наркотиков. ФИО1 пояснил, что выполнял функции закладчика наркотических средств. Все изъятое было упаковано, составлен протокол. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество - соль. После чего, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование участков местности» по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Сотрудник полиции внес координаты в приложение мобильного телефона. Недалеко от адрес, в снегу на крыше металлического гаража, был обнаружен и изъят свёрток липкой ленты чёрного цвета с веществом, о чем составлен протокол. После чего сотрудник полиции внес следующие координаты в приложение мобильного телефона, и они проследовали в указанную точку, данное место располагалось недалеко от адрес, там в снегу, в щели пристройки, был обнаружен и изъят свёрток липкой ленты чёрного цвета с веществом, о чем составлен протокол. После чего сотрудник полиции внес следующие координаты в приложение мобильного телефона, и они проследовали в указанную точку, данное место располагалось недалеко от адрес, там, в снегу, между деревом и пнём, обнаружен и изъят свёрток липкой ленты чёрного цвета с веществом, о чем составлен протокол. Относительно изъятого ФИО1 пояснил, что данные свёртки он поместил в тайники с целью сбыта совместно с интернет-магазином «

<

данные изъяты>»;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в период предварительного расследования (т.2 л.д.45-47), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории адрес В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, в соответствии со ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» осуществлялось с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, за прилегающей территорией дома, расположенного по адресу: адрес, где проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1 был взят под наблюдение, двигающийся в сторону своего дома со стороны адрес, после чего было принято решение прекратить оперативно-розыскное мероприятие и принять меры к задержанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованного около дома по адресу: адрес было обнаружено и изъято: из левого кармана надетой на ФИО1 олимпийки полимерный пакет перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри и сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри; из правого кармана надетой на ФИО1 олимпийки банковские карты «ОЗОН» и «Сбербанк»; из правого внутреннего кармана надетой на ФИО1 куртки мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ 1: №/№, ИМЕЙ 2: №/№ с сим-картой Тинькофф с абонентским номером № и сим-картой «Мегафон» с абонентским номером №. С разрешения ФИО1 было осмотрено содержимое изъятого мобильного телефона, в результате чего получены сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством, которые были оборудованы ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут по 23 часов 20 минут, в ходе обследования участка местности с географическими координатами №, находящегося на расстоянии 10 метров от дома, расположенного по адресу: адрес, в снегу на крыше металлического гаража был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут по 23 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности с географическими координатами №, находящегося на расстоянии 25 метров от дома, расположенного по адресу: адрес, адрес адрес, в снегу в щели пристройки был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 40 минут по 23 часов 50 минут, в ходе обследования участка местности с географическими координатами №, находящегося на расстоянии 20 метров от дома, расположенного по адресу: адрес в снегу между деревом и инеем был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом. В дальнейшем результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены в орган следствия.

Протоколами следственных действий и иными документами:

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование…» участка местности расположенного по географическим координатам № находящегося на расстоянии 10 метров от дома, расположенного по адресу: адрес снегу на крыше металлического гаража», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,729 г. (т.1 л.д.7-8);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 проведено обследование участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенного в 10 метрах от дома по адресу: адрес, в ходе которого в снегу на крыше металлического гаража обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом. О происхождении обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток оборудовал он с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.13-15);

- протоколом ОРМ «Опрос» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в середине октября 2024 года он решил устроится закладчиком наркотических средств. В приложении «

<

данные изъяты>» он зашел в интернет-канал «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о наборе закладчиков. Он написал оператору, ему объяснили суть работы – забирать из тайников «Матер клады» (оптовые закладки), которые в дальнейшем необходимо было размещать в тайники на территории адрес. После оформления его перевели на канал «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который стал его начальником. По координатам, которые ему прислал «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> он забирал мастер клады и размещал на территории адрес. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) прислал ему координаты расположения очередной оптовой закладки, в которой находилось 20 штук по 0, 75 гр. наркотического средства «соль». ДД.ММ.ГГГГ он взял свертки и разложил 19 штук на территории адрес. После чего направился домой, подходя к дому, расположенному по адресу: адрес, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, спросили имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные на территории РФ? Он ответил, что при нем находится наркотическое средство «Соль», которое хранил при себе для личного употребления, а так же у него в телефоне имеются фотографии и географические координаты мест расположения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ДД.ММ.ГГГГ в адрес. После чего в служебном автомобиле в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято из левого кармана куртки полимерный пакет перемотанной липкой лентой синего цвета с веществом внутри и сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри, из правого кармана олимпийки банковские карты «Ozon» и «Сбербанк», а так же мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». После чего они проследовали в адрес, где было проведено обследование участков местности, где он оборудовал тайники (т.1 л.д.33-34, т.1 л.д.81-82, т. 1 л.д. 121-122, т. 1 л.д. 230-231);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, находящегося в адрес, расположенного на расстоянии 10 метров от дома, расположенного по адресу: адрес снегу на крыше металлического гаража по географическим координатам №, с участием ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,719 гр. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 709 гр. (т.1 л.д.58-61);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование…» участка местности расположенного по географическим координатам № находящегося на расстоянии 25 метров от дома, расположенного по адресу: адрес в снегу в щели пристройки», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0, 719 г. (т.1 л.д.72-73);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 проведено обследование участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенного в 25 метрах от дома по адресу: адрес в ходе которого в снегу в щели пристройки обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом. О происхождении обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток оборудовал он с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.78-80);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, находящегося в адрес, расположенного на расстоянии 25 метров от дома, расположенного по адресу: адрес, в снегу в щели пристройки по географическим координатам № участием ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенного в Список I, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,709 гр. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 699 гр. (т.1 л.д.100-103);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование…» участка местности расположенного по географическим координатам № находящегося на расстоянии 20 метров от дома, расположенного по адресу: адрес в снегу между деревом и пнем», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0, 748 г. (т.1 л.д.111-112);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 проведено обследование участка местности по географическим координатам №, расположенного в 20 метрах от дома по адресу: адрес в ходе которого между деревом и пнем обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом. О происхождении обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток оборудовал он с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.117-120);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, находящегося в адрес, расположенного на расстоянии 20 метров от дома, расположенного по адресу: адресБ, в снегу между деревом и пнем, по географическим координатам №, с участием ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,738 гр. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 728 гр. (т.1 л.д.139-142);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал на участок местности расположенный за остановкой общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по адрес в адрес, где он ДД.ММ.ГГГГ отыскал оптовый тайник, который поднял и привез к себе домой по адресу: адрес, а также места, где им ДД.ММ.ГГГГ были разложены закладки наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта и которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе ОРМ, а именно участки местности: вблизи дома по адресу: адрес, на крыше металлического гаража разместил закладку с «солью»; вблизи дома по адресу: адрес, в щели пристройки разместил закладку с «солью»; вблизи дома по адресу: адрес между деревом и пнем разместил закладку с «солью». Указал участок местности, расположенный по адресу: адрес, где он был ДД.ММ.ГГГГ задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.150-161);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0, 839 г. (0, 724 гр. + 0, 115 гр.) (т.1 л.д.213-214);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому до начала досмотра ФИО1 заявил, что имеет при себе наркотическое средство «соль», а также мобильный телефон с перепиской и фотографиями с места расположения закладок. После чего произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято: в левом кармане олимпийки полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри, а так же сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри; в правом кармане олимпийки банковская карта «Ozon» № и банковская карта «Сбербанк» №; в правом кармане куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» Imei №, Imei2: №. О происхождении обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления, а в мобильном телефоне имеются фотографии с местами расположения тайников с наркотическим средством «соль», которое он разместил в тайники для дальнейшего сбыта. Кроме этого, ФИО1 добровольно сообщил графический ключ от мобильного телефона. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, а также фотоизображения мест закладок наркотических средств (т.1 л.д.218-229); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0, 819 г. (0, 724 гр. + 0, 115 гр.). Масса вещества, после проведения экспертизы составила 0, 799 гр. (т.1 л.д.241-244); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона «Realme» Imei № Imei2: № (вход в телефон осуществлен с помощью пароля, указанного ФИО1 в ходе его досмотра), выполнен вход в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором авторизован аккаунт, с наименованиями «

<

данные изъяты>» авторизованного по абонентскому номеру +№№. В аккаунте 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания чата следует, что пользователь с ником «

<

данные изъяты>) дает указания ФИО1 о размещения тайников с наркотиками, ФИО1 дает описание тайников, фотоизображения тайников на которых метками отмечены конкретные места, с приложением географических координат, с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. В приложении галерея имеется папка с фотографиями под названием «Conota», в которой содержатся фотографии за ДД.ММ.ГГГГ по каждой из которых имеются географические координаты, в том числе фотоизображения с географическими координатами мест изъятия наркотических средств в ходе проведения ОРМ (т.2 л.д.19-33, 34-35).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>

У суда, с учетом установленного в судебном заседании адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 не возникло сомнений в его вменяемости.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, а его действия суд квалифицирует:

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:10 до 23:20 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:25 до 23:35 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:40 до 23:50 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на использование «электронных» сетей, поскольку юридическая квалификация его действий данный признак не содержит. При этом положение ФИО1 не ухудшается и не нарушается его право на защиту, поскольку уголовное дело рассмотрено в соответствии с положениями ч. 1 ст. 252 УПК РФ, определяющей пределы судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства: содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,729 гр., 0,719 гр.,0,748 гр., что является значительным размером, а так же незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,839 г., что является значительным размером. 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере и незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается: показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в которых он подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, каким образом и когда стал заниматься деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств, когда и при каких обстоятельствах забрал наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта и для личного употребления, был задержан, а наркотическое средство изъято, а также показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, данными в период производства предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, протоколами следственных действий и иными документами: справками об исследовании и заключениями экспертов о виде и массе наркотического средства, протоколом личного досмотра ФИО1 и изъятия наркотического средства и мобильного телефона, содержащего переписку с неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотического средства и фотоизображения мест закладок, протоколами обследования участков местности и изъятия наркотических средств, протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, протоколами осмотров, в том числе сотового телефона, содержащего переписку с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств и фотоизображения с географическими координатами.

Допустимость и достоверность показаний ФИО1 в ходе ОРМ «Опрос» сомнений не вызывает. Перед началом опроса ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется подпись ФИО1 Добровольность дачи показаний и правильность их фиксации в протоколе ФИО1 подтвердил своей подписью после личного прочтения. Каких-либо замечаний и дополнений у него не имелось. Указанный протокол опроса соотносится с показаниями ФИО1 при его допросах в период производства предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, исследованными в судебном заседании доказательствами и установленными в судебном заседании обстоятельствами дела. Объяснения ФИО1, получены в ходе оперативно-розыскной деятельности сотрудников полиции получено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Допустимость и достоверность показаний ФИО1 сомнений не вызывает. Показания ФИО1, данные в период предварительного следствия в качестве обвиняемого, в которых он признал вину, получены с соблюдением норм УПК РФ в условиях, исключающих применении какого-либо насилия или иных недозволенных методов в отношении него, записаны со слов ФИО1, в присутствии адвоката, который присутствовали в течение всего времени их проведения. Перед началом допроса ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Добровольность дачи показаний и правильность их фиксации в протоколах ФИО1 и его защитник подтвердили своими подписями после личного прочтения. Каких-либо замечаний и дополнений у стороны защиты не имелось. Показания ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого полностью соотносятся с показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколом личного досмотра, протоколами обследования участков местности, протоколами осмотров, протоколом проверки показаний на месте. Кроме этого, в судебном заседании ФИО1 подтвердил достоверность содержащихся в протоколах его допроса сведений.

Также суд учитывает, что ФИО1 изобличая себя в совершении преступлений, подробно пояснял о своих противоправных действиях, указывая обстоятельства, ранее не известные правоохранительным органам. 

Обстоятельства, установленные из показаний ФИО1, объективно подтверждаются сведениями, содержащимися в протоколе его личного досмотра, протоколах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, заключениях специалистов и эксперта, протоколе осмотра мобильного телефона, протоколе проверки показаний на месте. 

По изложенным основаниям показания ФИО1 данные в ходе ОРМ и при допросе в качестве обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, суд расценивает как правдивые, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, соотносятся с иными, исследованными судом доказательствами. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях подсудимого, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для самооговора.

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 в период производства предварительного расследования поучены в соответствии с требованиями УПКРФ.

Действия ФИО1 связанные с незаконным сбытом наркотических средств, а также незаконные приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта (для личного употребления), подтверждаются его собственными признательными показаниями, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, сведениями о незаконном сбыте наркотических средств, содержащихся в мобильном телефоне и зафиксированных в протоколе его осмотра, результатами оперативно-розыскной деятельности, а по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления также заключением эксперта о наличии у ФИО1 

<

данные изъяты> перепиской в телефоне. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору неустановленным лицом – посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», помимо собственных признательных показаний, данных в период производства предварительного расследования оглашенных в судебном заседании, также свидетельствует характер, совершаемых им действий, которые были последовательными, согласованными и направленными на достижение преступного результата, а также установленные в судебном заседании обстоятельства получения наркотических средств, количество изъятого в ходе осмотра участков местности наркотического средства, фотоизображения мест закладок с наркотическим средством, содержащиеся в телефоне, оборудование им тайников-закладок. При этом цель совершаемых действий - сбыт наркотических средств - была ясна ФИО1. Кроме того, в своих показаниях и пояснениях ФИО1 также не отрицал, что имел умысел именно на сбыт наркотического средства.

Судом установлено, что в период, предшествовавший следственным действиям, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, надлежащим образом выполнены требования ст. ст. 2, 7, 8», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29 сентября 2013 года. Сведения, полученные в результате проведения ОРМ и предоставленные органу предварительного расследования проверены и закреплены путем производства следственных действий: изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям, материалы ОРМ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, допрошены свидетели. Таким образом, доказательства, основанные на результатах оперативно-розыскного мероприятия являются допустимыми, имеющими юридическую силу и могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ, преступление признаётся совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в его совершении участвовали два или более исполнителя, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совместные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются показаниями ФИО1 данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, протоколом осмотра мобильного телефона, содержащего сведения о переписке с неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе с информацией об адресах оборудованных «закладок», и фотоизображения с географичкскими координатами мест закладок с наркотическим средством, протоколами осмотра участков местности и изъятия наркотических средств. 

Таким образом, из показаний ФИО1, обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, в том числе характера совершаемых ФИО1 действий следует, что его деятельность с неустановленным лицом по незаконному сбыту наркотических средств носила согласованный и взаимодополняемый характер, направленный на достижение общего результата – сбыт наркотических средств, и в рамках такой договорённости каждый выполнял определённую роль. При этом, установленные в судебном заседание фактические обстоятельства дела, свидетельствуют о наличии между ФИО1 и неустановленным лицом, использующим ник «Михаил Кузбасов» в мессенджере «Телеграмм» договоренности на сбыт наркотического средства с распределением ролей до начала выполнения объективной стороны состава преступления связанного со сбытом наркотических средств. 

Наличие наркотического средства в веществах, изъятых в ходе ОРМ при проведении обследования участков местности их вида, массы, составляющей значительный размеры, подтверждены проведенными химическими исследованиями и экспертизами.

Химические исследования и экспертизы проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям УПК РФ, выводы специалистов и экспертов являются научно-обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в справках и заключении выводы не имеется.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое полное подтверждение. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, содержащих в своем составе ?

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой 0,729 гр., 0,719 гр., 0,748 гр., а также приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> весом 0,839 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, данное вещество относится к наркотическим средствам и включено в список I раздела «Наркотические средства», значительный размер которого составляет количество свыше 0,2 гр. по 1 гр.

Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при реализации ФИО1 совместного с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размерах, подтверждается показаниями ФИО1, данными в период предварительного расследования и в ходе ОРМ, протоколом осмотра предметов – мобильного телефона, согласно которым ФИО1 и неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для связи в переговорах о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства, безналичный перевод денежных средств. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 устроился на работу закладчиком наркотических средств с использованием сети «Интернет», получал через сеть «Интернет» от неустановленного лица, в мессенджере «

<

данные изъяты>» фотографии и координаты мест скрытого хранения наркотических средств, которые ФИО1 забирал, и помещал их в места скрытого хранения с целью последующего сбыта, передавая, в свою очередь сведения о месте «закладок» наркотических средств в виде фотографий и текстовых сообщений неустановленному лицу использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Таким образом, по делу достоверно установлено, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» именно посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону состава преступления. 

При этом, отсутствие сведений о том, что данные о закладках с наркотическим средством были доведены до конечного потребителя, либо размещены в свободном доступе, не умаляют и не снижают степень общественной опасности и способствование избранного ФИО1 неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» способа совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет». 

В судебном заседании из показаний ФИО1, результатов оперативно-розыскной деятельности, протоколов следственных и процессуальных действий следует, что ФИО1 и неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», имея заранее достигнутую договоренность, в соответствии с распределением ролей совершили согласованные и взаимодополняемые действия по исполнению общего умысла и цели на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица использующее ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам – в результате деятельности правоохранительных органов, связанной с задержанием ФИО1, последующим изъятием наркотических средств в значительном размере.

Все доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании получены в установленном законом порядке, не содержат противоречий, согласуются между собой и не вызывают сомнений в их объективности.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного деяния, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1 который 

<

данные изъяты> состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по каждому преступлению суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной ((т.1 л.д.33-34, т.1 л.д.81-82, т. 1 л.д. 121-122, т. 1 л.д. 230-231), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний о совершенных преступлениях с указанием времени, места, способа совершения, последующее подтверждение показаний на месте совершения преступлений, в оказании помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств совершенных им преступлений, не известных органам предварительного расследования (в том числе каким образом и когда стал заниматься деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства трудоустройства, порядке расчетов за проделанную работу, размере оплаты, способах взаимодействия и передачи информации, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, об употреблении наркотического средства, предоставлении информации о наличии при нем наркотического средства, способ его приобретения), указании мест нахождения закладок с наркотическими средствами при проведении ОРМ, предоставление для осмотра мобильного телефона, содержащего сведения о незаконном обороте наркотических средств и обеспечение доступа к его содержимому, способствование установлению истины по делу, состояние здоровья матери, имеющей инвалидность, оказание посильной, в том числе и физической помощи семье в быту.

Сведениями о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает, в судебном заседании ФИО1 и его защитником не представлены. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом правила ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Поскольку ФИО1 преступление совершено в соучастии, то в соответствии с ч.1 ст. 67 УК РФ при назначении ему наказания суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, а также наличия отягчающего наказания обстоятельства оснований для изменения ФИО1 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных им преступлений на менее тяжкую отсутствуют.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, также положений ч.2 ст. 68 УК РФ ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в размере не менее одной третьей части максимального срока наказания, предусмотренного ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, а также штрафа.

Учитывая, что в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений (приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ осуждался к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в настоящее время осуждается за совершение в том числе особо тяжких преступлений), то в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ ФИО1 не может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Указанное наказание, по мнению суда, будет соразмерно содеянному, соответствовать принципу справедливости.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Таким образом, указанная норма закона предусматривает возможность возложения судом на осужденного, признанного больным наркоманией, обязанности пройти курс лечения от наркомании только при назначении ему наказания, не связанного с лишением свободы.

Поскольку по настоящему делу судом принято решение о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ к нему применены быть не могут.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствие с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:10 до 23:20 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:25 до 23:35 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1УКРФ (изъятие в период с 23:40 до 23:50 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь);

- ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Лопатина